Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 245

REQUER DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE A EFETIVA
ENTREGA DE APARELHOS AUDITIVOS PARA A DEMANDA
REPRIMIDA DE 234 PACIENTES EM NOSSA CIDADE.

Venho pelo presente,  requerer  do Exmo Secretário  Estadual  da
Saúde, a efetiva e urgente entrega de Aparelhos auditivos relativos à demanda reprimida de
espera em nossa cidade.

Tal solicitação prende-se ao fato de que conforme a resposta ao
requerimento 289/2017 de minha autoria, encaminhado a Secretaria Municipal de Saúde de
Assis, a demanda de espera de aparelhos é de  234 pacientes, que esperam desde  2012.
(cópia da resposta em anexo).

Ainda  de  acordo  com  a  resposta  do  Secretario  Municipal  de
Saúde, em 2016 somente dois (02) aparelhos foram entregues, e em 2017 nenhum.

Este procedimento de entrega dos aparelhos auditivos é regulado
pelo Departamento Regional de Saúde IX - Marília - de competência da Secretaria Estadual de
Saúde do Estado de São Paulo.

Ante o exposto,  Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas
as formalidades regimentais,  seja oficiado ao  Exmo. Sr. DAVID EVERSON UIP,  Secretário
Estadual de Saúde, solicitando que Vossa Excelência preste a esta Casa de Leis, as seguintes
informações:

a) É possivel regularizar ainda este ano esta demanda reprimida,
encaminhando os 234 aparelhos para os pacientes de Assis?
b) Se possivel, qual o prazo?
c) Se negativo, favor justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 19 de junho de 2017.

VALMIR DIONIZIO
Vereador - PSD

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 245.

		2017-06-19T13:59:30+0000